
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o Policial Penal, RICHARD DE NIXON RAIOL LEAO, ma-
trícula nº 5902039, para exercer a função de Comandante do Grupamento 
de Busca e Recaptura (GBR), a contar de 24 de novembro de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1014783
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 708 de 23.11.2023, PUBLICADA NO DOE 
N° 35.621 de 24.11.2023
Onde se lê: 5 e 1/2 (cinco e meia)
Leia-se: 6 e 1/2 (seis e meia)

Protocolo: 1014148
.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 034/2023/SECULT
PROCESSO Nº: 2023/972837
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 
especializada para a realização do FESTIVAL TAPAJAZZ 2023, realizado nos 
municípios de Santarém e Belém, conforme regular processamento nos 
autos do Processo Administrativo nº 2022/972837.
DATA DE ASSINATURA: 24.11.2023
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24.11.2023 a 24.07.2024
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 051/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 180.000,00 (CENTO E OITENTA MIL REAIS).
 ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 01500000001- 
(Recursos Ordinários) Natureza da
Despesa:339039-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
PTRES: 158421 PI:
23DEMP00587 AÇÃO: 291356 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-
8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, sob a matrí-
cula n.º 32280/1
CONTRATADA: TAPAJÓS-FABRICA DE PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA-ME - 
CNPJ n.º 13.610.916/0001-05
ENDEREÇO: TV SENADOR LEMOS, 200, BAIRRO: CENTRO, CEP: 68.005-
340, SANTARÉM, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 1014486
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 709/23, de 23.11.2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: EDUARDO JORGE PORTAL GONÇALVES
Cargo: Supervisor Museologico
Matrícula: 5964591/1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Destino: Belém/PA
Período: 23 a 24/11/2023
Objetivo: Cumprir agenda na capital paraense.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 1014329
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 712, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO:
 - O Processo n.º 2023/934068, de 18/08/2023;
R E S O L V E:
 I – DESIGNAR a servidora INGRID REGINA LOBATO LIMA, matrícula nº 
700358-1, ocupante do cargo de Assessor Especial I, para, como Defensor 
Dativo, apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, nos termos do Parágrafo 
Único do Artigo 219, da Lei 5.810/94, a defesa escrita no Processo Admi-
nistrativo Disciplinar nº 2023/934068, a que responde a servidora MARIA-
NA BATISTA SAMPAIO, matrícula nº 57191249-2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Cultural – Arquiteto, por não ter apresentado defesa no 
prazo legal e nem nomeado procurador para fazê-la.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de Novembro de 2023.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT, em Exercício.

Protocolo: 1014706

A Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, motivada pela necessidade de tempo para análise dos projetos inscritos, 
solicitado pela Comissão de Avaliação, prorroga o prazo de publicação preliminar de selecionados e altera o cronograma 

geral do Edital de Chamamento Público 023/2023 – Audiovisual - Lei Paulo Gustavo

NOVO CRONOGRAMA 
ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL

1 - Publicação do edital 22/09/2023
2 - Inscrições 22/09/2023 31/10/2023

3 - Resultado Preliminar de Selecionados 30/11/2023
4 - Período de recurso de seleção 01/12/2023 05/12/2023

5 - Publicação do Resultado Final de Seleção 12/12/2023
6 - Entrega de Documentos dos Selecionados  13/12/2023 18/12/2023

7 - Resultado Preliminar de Habilitados 20/12/2023
8 - Período de recurso de Habilitação 21/12/2023 26/12/2023

9 - Publicação do Resultado Final de Habilitados 28/12/2023
10 - Período de pagamento 28/12/2023 29/12/2023
11 - Execução de projeto até 31/12/2024

12 - Relatório Final de Execução do Objeto até 31/12/2024

Protocolo: 1014784
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2000 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/1291514
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “MUSICAL 
TREME CHÃO”, referente à IN 994/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) ser-
vidor (a) MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO; e matrícula nº: 32026/1, 
Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC; e como fiscal 
substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula 
nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: 
DIC
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1014765
PORTARIA Nº 1993 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2023/697591.
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscaisdo projeto“SHOWS PARÁ”, 
referente à IN 987/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) Maria Edu-
arda Pinheiro Falconi; matrícula nº: 5959626/2, Cargo: Assessora, Setor/
Local de Trabalho: ASTEC; e como fiscal substituto,o (a) servidor (a) José 
Jairo Silva do Nascimento; e matrícula nº: 55208006/1, Cargo: Assistente 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1014760
PORTARIA Nº 1992 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/566400.


